- 3) Vendere qui cogitur rem propriam ex causa publica inopia, iusto pretio.
- 4) Subuenire qui prius tenetur, quibus sanguine, aut alia necessitudine coniungitur.

¶ Vno quæ, cuius pauperes, & egenos incolas alimentum congruentibus pascat, vt in Concilio Turonensi canetur, & dicit sub Pelagio 1.

QVÆSTIO XLIX.

QVÆRO ¶ vltius, circa prædicta II. Regias: an tempore, quo adest annona carissima, & publica inopia frumentum, cogi possint ciues frumentum ex agro vilium ciuitatis, vel oppidi conueniunt, & oppidanis vendere, potius quam exterius, iusto tamen pretio, saltem eo quod ab exterius in conuenientem deductum fuerit, sine fraude, si iam emio prædictis: Et videtur primo id vicinis esse denegandum, quia iure Regio non repetitur hoc ipse concessum, sed tantum. Alias alhondiga, y positos de los pueblos, ex causa publica utilitatis, y a sus mayores dueños en su nombre, vt in l. 18. titul. 11. lib. 5. noua collect. Regia. Ergo per locum ab speciali videtur, ibi probari, vicinis non esse hoc permisum.

Nihilominus tamen contrarium iure verius est, & in praxi receptum, nempe, quod vbi Republica inopia, & penuria annone grauat, possint habentes frumentum omnino cogi, id ciuibus potius, quam exterius vendere ad inopiam, & egestatem subleuandam, atque ita præferendos esse ciues oppidanos ipsasque vides & oppida exterius in emione frumentum collecti ex agris territorij eodem pretio. Quod primo præcti deducere solent ex doctrina Bart. in l. 1. C. de meall. lib. 11. per text. ibi, quem sequuntur Angel. & Ioann. de Plat. in proprio loco ¶ Quæ habet colonum volentem vendere fructus, quos ex agro conducto sibi perceperit, cogendum esse eos vendere domino fundi iusto pretio, potius quam alij, atque ita dominum fundi locatorems ius prælationis habere in emendis fructibus, et locata perceptis. Et licet hanc doctrinam Bart. falsam esse conetur probare D. Couarr. lib. 3. variar. resol. capit. 14. numer. 6. ex pluribus, quæ ibi congerit, (et forte verius) nihilominus tamen eam sequuntur vltra præctatos, Math. de Afflicta Felin. Anton. de Burg. & Andreas Tiraquell. alios citantes, relati per Couarr. vbi supra, quorum opinio communis, & receptissima est, viderem præsul ibidem fatetur, & vltra eum eandem sequitur Ripa, alios referens, in tractat. de remed. præsentat. contra pest. numer. 269. vbi ex Curtio cons. 48. super controuersia, inquit, quod fere tota iuris prudentia tran sit cum opinione Bart. & quod ita in practica obseruatur, & communem esse ex Decio refert, etque receptissima, vt ex eodem Couarr. refert Mexia in pragmat. taxapania, conclus. 5. numer. 111. & 112. Estque hoc modo intelligenda, vt tantum pretium dominus fundi teneatur pro fructibus dare, quantum ab alio reperitur, quamuis id iustum excedat, vt iure probat cum alijs Couarr. vbi supra, in versicul. 2. etiam, & latius aduersus nonnullos Mexia dicit. conclus. 5. numer. 114. cum pluribus sequentibus, vbi exemplificat in pretio vltra taxam illius leg. dummodo fraus, & collusio absit, secundum eundem ibidem, numer. 122. cum sequentibus.